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BÁO CÁO
Về việc kết quả thực hiện Nghị quyết số 90/NQ-CP ngày 16/6/2023 của 

Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ triển khai thực hiện 
Nghị quyết số 81/2023/QH15 của Quốc hội về Quy hoạch tổng thể Quốc gia 

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Kế hoạch thực hiện Quy 
hoạch tổng thể Quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

Căn cứ Công văn số 13/BKHĐT-QLQH ngày 02/01/2025 của Bộ Kế 
hoạch và Đầu tư về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 90/NQ-CP 
ngày 16/6/2023 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ 
triển khai thực hiện Nghị quyết số 81/2023/QH15 của Quốc hội về Quy 
hoạch tổng thể Quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Kế 
hoạch thực hiện Quy hoạch tổng thể Quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 
đến năm 2050; Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh An Giang báo cáo kết quả thực 
hiện như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 
90/NQ-CP

1. Triển khai tổ chức lập Quy hoạch tỉnh đảm bảo tính liên kết, đồng 
bộ với Quy hoạch vùng đồng bằng sông Cửu Long (ĐBSCL) thời kỳ 2021-
2030, tầm nhìn đến năm 2050 

Ngày 08/6/2020, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 783/QĐ 
TTg phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch tỉnh An Giang thời kỳ 2021-2030, tầm 
nhìn đến năm 2050. Trên cơ sở đó, UBND tỉnh An Giang tổ chức lập Quy 
hoạch tỉnh An Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Để Quy 
hoạch tỉnh An Giang được xây dựng có chất lượng, khả thi và hiệu quả cao 
nhất, tỉnh An Giang đã tổ chức nhiều Hội nghị, Hội thảo, tham vấn ý kiến các 
Bộ, ngành Trung ương; các địa phương trong vùng ĐBSCL; Ủy ban Mặt trận 
Tổ quốc tỉnh; các Sở, ban, ngành, địa phương, các doanh nghiệp và cộng đồng 
dân cư trên địa bàn tỉnh; các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh và các chuyên gia 
trong và ngoài nước,... 

Qua quá trình nghiêm túc, khẩn trương xây dựng và hoàn thiện Quy 
hoạch tỉnh để trình Thủ tướng Chính phủ, ngày 15/11/2023, Thủ tướng Chính 
phủ đã ban hành Quyết định số 1369/QĐ-TTg phê duyệt Quy hoạch tỉnh An 
Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, với mục tiêu xây dựng và 
phát triển tỉnh An Giang đến năm 2030 trở thành “tỉnh phát triển khá trong 
vùng ĐBSCL; có kinh tế phát triển năng động, hài hòa và bền vững; là trung 
tâm nghiên cứu phát triển giống và sản xuất nông nghiệp, thủy sản, dược liệu 
ứng dụng công nghệ cao; trung tâm du lịch sinh thái của vùng; đầu mối giao 
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thương, hợp tác với Vương quốc Cam-pu-chia; có hệ thống kết cấu hạ tầng 
kinh tế - xã hội đồng bộ, thích ứng với biến đổi khí hậu; các giá trị văn hóa 
truyền thống được bảo tồn và phát huy; quốc phòng, an ninh được giữ vững; 
trật tự an toàn xã hội ổn định; an sinh xã hội được bảo đảm, đời sống của 
người dân được ấm no, hạnh phúc.”

Ngày 19/01/2024, tỉnh An Giang đã tổ chức Lễ công bố Quy hoạch tỉnh 
An Giang và chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh công bố 
nội dung Quy hoạch tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông 
tin điện tử tỉnh An Giang. Đồng thời nghiên cứu, xây dựng kế hoạch phát sóng 
các chuyên đề về Quy hoạch tỉnh An Giang.

2. Triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh An Giang thời kỳ 2021-2030, 
tầm nhìn đến năm 2050

Nhằm cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp thực hiện được định 
hướng tại Quy hoạch tỉnh, sau khi Quy hoạch tỉnh được phê duyệt, UBND tỉnh 
An Giang đã khẩn trương chỉ đạo các Sở, ban, ngành, địa phương trên toàn 
tỉnh tổ chức triển khai thực hiện. Song song đó, thành lập Tổ tham mưu xây 
dựng Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh tại Quyết định số 674/QĐ-UBND 
ngày 24/4/2024 và xây dựng Kế hoạch số 412/KH-UBND ngày 24/4/2024 về 
việc triển khai xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh.

Trên cơ sở đó, UBND tỉnh An Giang đã xây dựng Kế hoạch triển khai 
thực hiện Quy hoạch tỉnh, gửi lấy ý kiến các Bộ, cơ quan ngang Bộ để cập 
nhật, hoàn chỉnh và trình Thủ tướng Chính phủ. Ngày 14/01/2025, Thủ tướng 
Chính phủ đã ban hành Quyết định số 99/QĐ-TTg ban hành Kế hoạch thực 
hiện Quy hoạch tỉnh An Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. 
Qua đó, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Quy hoạch tỉnh 
An Giang thời gian tới.

3. Rà soát, đánh giá, điều chỉnh hoặc lập mới các quy hoạch, kế 
hoạch, các chương trình, dự án đầu tư

Thực hiện Công điện số 46/CĐ-TTg ngày 09/5/2024 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc về việc rà soát các quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm 
nhìn đến năm 2050 đã được phê duyệt, UBND tỉnh An Giang đang tiếp tục 
đôn đốc các Sở, ban, ngành và UBND huyện, thị xã, thành phố khẩn trương 
phối hợp, đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ, cơ sở dữ liệu Quy hoạch tỉnh để 
cập nhật Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch. Chỉ đạo 
các Sở, ban, ngành và địa phương tập trung cho công tác xây dựng và hoàn 
thiện các quy hoạch chung xây dựng, quy hoạch đô thị, quy hoạch phân khu, 
quy hoạch sử dụng đất và các quy hoạch chuyên ngành khác đảm bảo phù hợp 
với định hướng quy hoạch tỉnh làm cơ sở triển khai các dự án đầu tư trên địa 
bàn tỉnh.

4. Về tăng cường hợp tác vùng
Nhận thức sâu sắc tầm quan trọng của liên kết, hợp tác vùng trong triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 90/NQ-CP, thời gian qua, tỉnh An Giang đẩy 
mạnh hợp tác, liên kết vùng trên cơ sở ký kết thỏa thuận hợp tác với Thành 
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phố Hồ Chí Minh và các tỉnh trong vùng ĐBSCL. Tính đến thời điểm hiện 
nay, tỉnh An Giang đã ký thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội với 
Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Đồng Tháp. Bên cạnh đó, xúc tiến thỏa thuận 
hợp tác với thành phố Cần Thơ và tỉnh Kiên Giang nhằm nâng cao hơn nữa 
hiệu quả hoạt động hợp tác vùng. 

Bên cạnh đó, tỉnh An Giang tham gia Hội đồng điều phối vùng ĐBSCL 
theo Thực hiện Quyết định số 974/QĐ-TTg ngày 19/8/2023 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc thành lập Hội đồng điều phối vùng ĐBSCL (trong đó, Chủ 
tịch UBND tỉnh An Giang là thành viên Hội đồng) và Quyết định số 52/QĐ-
HĐĐPĐBSCL ngày 31/8/2023 của Hội đồng điều phối vùng ĐBSCL về việc 
ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng điều phối vùng ĐBSCL. Đồng thời, 
UBND tỉnh An Giang đã chỉ đạo thành lập Tổ điều phối cấp tỉnh thực hiện 
nhiệm vụ của Hội đồng điều phối vùng ĐBSCL nhằm tham mưu, giúp Chủ 
tịch UBND tỉnh trong chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ điều phối phát triển 
vùng ĐBSCL. 

5. Tập trung thực hiện các dự án hạ tầng trọng điểm cấp vùng
UBND tỉnh An Giang đã chỉ đạo các cấp, các ngành có liên quan tập 

trung ưu tiên nguồn lực đầu tư các dự án hạ tầng trọng điểm, có sức lan tỏa, 
kết nối, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Đặc biệt là dự án Tuyến 
cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 01. Đồng thời, để phát huy 
hơn nữa giá trị của Tuyến cao tốc, tỉnh An Giang đã kiến nghị bổ sung dự án 
“Tuyến nối từ điểm đầu đường cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng đến 
cửa khẩu Tịnh Biên và điểm đầu đường cao tốc đến điểm đầu Quốc lộ 91C đi 
qua cửa khẩu Khánh Bình (theo tuyến Quốc lộ 91C)”, đánh dấu bước tiến quan 
trọng trong phát triển hạ tầng giao thông của tỉnh An Giang nói riêng và vùng 
ĐBSCL nói chung.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 
NGHỊ QUYẾT SỐ 90/NQ-CP

1. Kết quả đạt được
Nhìn chung trong thời gian qua, tỉnh An Giang tập trung chỉ đạo quyết 

liệt thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 90/NQ-
CP, trong đó tập trung xây dựng và được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy 
hoạch tỉnh An Giang và Kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh An 
Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Các Sở, ban, ngành và địa phương phối hợp chặt chẽ, thông suốt, phát 
huy tinh thần trách nhiệm cao nhất trong quá trình xây dựng Quy hoạch tỉnh và 
Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh An Giang, đảm bảo các nội dung đầy đủ, 
nhất quán và đồng bộ.

Quy hoạch tỉnh An Giang được phê duyệt đã tạo cơ sở pháp lý và định 
hướng cho tỉnh trong phát triển kinh tế - xã hội; phân bổ nguồn lực đầu tư 
công; hoạch định và triển khai các chính sách kinh tế - xã hội trong thời gian 
tới, đảm bảo thống nhất mục tiêu đề ra của tỉnh và hướng đến mục tiêu chung 
của đất nước.
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2. Tồn tại, hạn chế
Xây dựng Quy hoạch tỉnh là nhiệm vụ mới, được thực hiện song song 

với Quy hoạch quốc gia, quy hoạch vùng; ngoài ra còn bị ảnh hưởng bởi dịch 
bệnh COVID-19 kéo dài vào năm 2021, do đó một số nhiệm vụ chưa hoàn 
thành theo đúng tiến độ được Chính phủ giao ban đầu. Một số Sở, ban, ngành 
và địa phương còn lúng túng, thiếu chủ động trong quá trình phối hợp xây 
dựng Quy hoạch tỉnh An Giang. 

Trên là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 90/NQ-CP, UBND tỉnh 
An Giang gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- CT và các P.CT UBND tỉnh;  
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;                                                
- VP.UBND tỉnh: LĐVP, các phòng 
thuộc Văn phòng;
- Lưu: HCTC.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 

Lê Văn Phước
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